Дело № 1-322/2024

23RS0040-01-2024-002464-34

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 июля 2024 года город Краснодар 

Первомайский районный суд г. Краснодара в составе: 

председательствующего судьи Краснопеева А.В. при секретаре Хуако С.Б., 

с участием государственного обвинителя - помощника 

прокурора г. Краснодара ФИО8, 

подсудимого ФИО1, 

защитника ФИО11, 

представившего удостоверение № 7707 и ордер № 394756, выданный КККА ЮГ»,

представителя потерпевшего Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, неработающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: г. 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО1 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Подсудимый ФИО1, на основании трудового договора №54 от 30 октября 2023 года назначен на должность товароведа-кассира ООО «Ломбард «Карман 24» обособленного подразделения Краснодар (Карасунская) ИНН 

<

***>, расположенного по адресу: 

<

...>.

30 октября 2023 года при приеме на работу подсудимый ФИО1 был ознакомлен с договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 30 октября 2023 года, договором о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности от 30 октября 2023 года и должностной инструкцией товароведа-кассира. В соответствии с должностными обязанностями товароведа-кассира «ООО «Ломбард Карман 24», в обязанности ФИО1 входила подготовка к продаже и выдача товара клиентам, своевременное выставление товара на витрину и электронные площадки, контроль сохранности, исправности товара, подготовка товара к инвентаризации, осуществление реализации невостребованного имущества, осуществление расчета с клиентами за товар, осуществление оценочной деятельности в отношении объектов оценки рыночной стоимости, обеспечение оформления залогового билета, а также, согласно договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 30 октября 2023 года, ФИО1 нес полную материальную ответственность за недостачу, причиненную работником и являлся лицом, обладающим административно-хозяйственными полномочиями.

В рабочее время, в период с 30 октября 2023 года по 23 января 2024 года, точное время не установлено, подсудимый ФИО1, имея в силу возложенных на него должностных обязанностей свободный доступ к реализуемым ювелирным изделиям, находящимся в обособленном подразделении ООО «Ломбард Карман 24», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя по возникшему преступному умыслу на их хищение путем присвоения, с использованием своего служебного положения, определил их в качестве предмета преступного посягательства.

Реализуя свой умысел на хищение ювелирных изделий путем присвоения, с 30 октября 2023 года по 23 января 2024 года, точное время не установлено, подсудимый ФИО1, находясь на своем рабочем месте в обособленном подразделении ООО «Ломбард Карман 24», расположенном по адресу: 

<

...>, руководствуясь корыстными побуждениями с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, путем свободного доступа, используя свое служебное положение, изымал из мест хранения, вверенные ему ювелирные изделия, принадлежащие ООО «Ломбард Карман 24», а именно: кольцо из золота, 585 пробы, весом 5,4 грамма, стоимостью 13 600 рублей; кольцо из золота, 585 пробы, весом 2,3 грамма, стоимостью 3 603 рубля; серьги из золота, 585 пробы, с белыми и зелеными камнями, весом 6,27 грамм, стоимостью 10 944 рублей; кулон из золота стрелец, 585 пробы, весом 5,4 грамма, стоимостью 7 900 рублей; цепь из золота, 585 пробы, весом 6, 27 грамм, стоимостью 12 000 рублей; кольцо из золота с мелкими камнями, 585 пробы, весом 2,77 грамма, стоимостью 5 800 рублей; серьги из золота, 585 пробы, весом 3,46 грамма, стоимостью 6 431 рубль; монета из золота «Иран 1/2 пехлеви», 585 пробы, весом 4,04 грамма, стоимостью 7 880 рублей; монета из золота «Иран 1/2 пехлеви», 585 пробы, весом 4,02 грамм, стоимостью 7 880 рублей; монета из золота «Иран 1/2 пехлеви», 585 пробы, весом 4,05 грамма, стоимостью 7 880 рублей; цепь из золота, 585 пробы, весом 10,41 грамма, стоимостью 15 788 рублей; печатка из золота, 585 пробы, 5,7 грамма, стоимостью 15 788 рублей; монета из золота, 958 пробы, весом 0, 99 грамма, стоимостью 15 788 рублей; кольцо из золота, с камнями, 585пробы, весом 2,41 грамма, стоимостью 5 700 рублей; кольцо из золота с камнями, 585 пробы, весом 2,86 грамма, стоимостью 8 300 рублей; серьги из золота с камнями, 585 пробы, весом 4,4 грамма, стоимостью 9 088 рублей; серьги из золота с камнями, 585 пробы, 4,42 грамма, стоимостью 9 088 рублей; серьги из золота с камнями бело-черные, 585 пробы, весом 6,54 грамма, стоимостью 9 088 рублей; кольцо из золота, 585 пробы, весом 2,3 грамма, стоимостью 5 500 рублей; кольцо из золота, 585 пробы, с голубым камнем, весом 7,36 грамма, стоимостью 17 500 рублей; серьги из золота, 585 пробы, весом 4 грамма, стоимостью 13 310 рублей; кольцо из золота с александритом, 585 пробы, весом 6,82 грамма, стоимостью 17 100 рублей; кольцо из белого золота, 585 пробы, весом 2, 87 грамма, стоимостью 8 300 рублей; цепочка из золота, 585 пробы, весом 2,09 грамма, стоимостью 4 867 рублей; серьги из золота с фианитами, 585 пробы, весом 7,15 грамма, стоимостью 14 625 рублей; печатка мужская из золота, 585 пробы, весом 6,53 грамма, стоимостью 18 150 рублей; кольцо из золота с камнями, 585 пробы, весом 5,99 грамм, стоимостью 17 600 рублей; серьги из золота с камнями, 585 пробы, весом 7,73 грамм, стоимостью 22 000 рублей; кольцо из золота с бриллиантом, 585 пробы, весом 3,65 грамма, стоимостью 11 660 рублей; кольцо из золота, 585 пробы, весом 5,25 грамма, стоимостью 14 500 рублей; цепь из золота, 585 пробы, весом 13,09 грамма, стоимостью 40 500 рублей; подвеска из золота, 585 пробы, весом 3,73 грамма, стоимостью 7 250 рублей; кольцо из золота, 585 пробы, весом 6,36 грамма, стоимостью 18 500 рублей; браслет из золота, 585 пробы, весом 5,34 грамма, стоимостью 14 300 рублей; кольцо из золота, 585 пробы, весом 4,73 грамма, стоимостью 13 600 рублей; цепь из золота, 585 пробы, весом 4,07 грамма, стоимостью 13 000 рублей; кольцо из золота, 585 пробы, весом 3,74 грамма, стоимостью 11 500 рублей; серьги из золота, 750 пробы, весом 9,44 грамма, стоимостью 30 000 рублей; кольцо из золота, 585 пробы, весом 4, 77 грамма, стоимостью 12 000 рублей; кулон из золота, 585 пробы, весом 3,8 грамма, стоимостью 11 400 рублей; серьги из золота с камнями, 585 пробы, весом 6,53 грамма, стоимостью 19 000 рублей; цепь из золота порванная, 585 пробы, весом 3,78 грамма, стоимостью 11 000 рублей, после чего покидал помещения обособленного подразделения ООО «Ломбард Карман 24», обратив указанные ювелирные изделия в свою пользу, то есть присвоив, тем самым совершив их хищение.

Также в ходе реализации своего единого умысла подсудимый ФИО1, 13 января 2024 года, в рабочее время, точное время не установлено, находясь на своем рабочем месте в обособленном подразделении ООО «Ломбард Карман 24», расположенном по адресу: 

<

...>, руководствуясь корыстными побуждениями с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, путем свободного доступа, используя свое служебное положение, изъял из места хранения, вверенное ему ювелирное изделие, принадлежащее ООО «Ломбард Карман 24», а именно: печатку из золота, 585 пробы, весом 7,01 грамма, стоимостью 15 000 рублей, после чего покинул помещения обособленного подразделения ООО «Ломбард Карман 24», обратив указанное ювелирное изделие в свою пользу, то есть присвоив, тем самым совершив их хищение.

Удерживая похищенное путем присвоения с использованием своего служебного положения, вверенное ему имущество (ювелирные изделия), ФИО1 скрылся с места совершения преступления, распорядился похищенным по своему усмотрению, тем самым реализовав свой преступный умысел до конца, причинив своими действиями ООО «Ломбард Карман 24» ущерб в крупном размере на общую сумму 554 708 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого деяния признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, подтвердил показания, данные в ходе предварительного расследования, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Выслушав подсудимого, исследовав представленные сторонами доказательства, суд считает, что вина подсудимого в совершении преступления полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия.

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

Протоколом принятия устного заявления от 29 января 2024 года, согласно которому Потерпевший №1 обратилась в суд и сообщила о совершенном преступлении в отношении ООО «Ломбард Карман 24» (том 1 л.д.98-101).

Протоколом осмотра места происшествия от 30 января 2024 года, в ходе которого осмотрено помещение в ООО «Ломбард Карман 24» по адресу: 

<

...>, в ходе которого был изъят CD-R диск c видеозаписью (том 1 л.д.144-150).

Протоколом осмотра предметов от 01 марта 2024 года, в ходе которого осмотрен CD-R диск c видеозаписью, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> в ООО «Ломбард Карман 24» (том 1 л.д. 152-155).

Протоколом выемки от 07 февраля 2024 года, в ходе которой в ломбарде «Ломбард Во Благо», расположенном по адресу: 

<

...> были изъяты: кольцо 583 пробы, 4,71 гр., кольцо 585 пробы, 3,63 гр., цепь 585 пробы, 4,05 гр., залоговый билет №1795, залоговый билет №1807 (том 1 л.д. 206-207).

Протоколом выемки от 07 февраля 2024 года, в ходе которого в ломбарде «Фианит-Ломбард», расположенном по адресу: 

<

...>, были изъяты: кольцо 585 пробы, 2,42 гр., кольцо 585 пробы, 2,33 гр., кольцо 585 пробы, 2,30 г., кольцо 585 пробы, 2,86 гр., подвеска 585 пробы, 2,18 гр., серьги, 585 пробы, 6,26 гр., серьги 585 пробы, 4,40 гр., подвеска 585 пробы, 3,72 гр., серьги 585 пробы, 6,50 гр., подвеска 585 пробы, 0,80 гр., изделие по индивидуальному заказу 375 пробы, 0,10 гр., кольцо 583 пробы, 6,82 гр., серьги 585 пробы, 7,72 гр., цепь 585 пробы, 13,06 гр., кольцо 585 пробы, 5,96 гр., кольцо 585 пробы, 6,52 гр., подвеска 583 пробы, 5,4 гр. (том 1 л.д. 216-217).

Протоколом выемки от 08 февраля 2024 года, в ходе которого в ломбарде «Ломбард-Л1», расположенном по адресу: 

<

...>, были изъяты: серьга 585 пробы, 2,15 гр., серьга 585 пробы, 2,24 гр., кулон 585 пробы, 0,98 гр., кулон 750 пробы, 4,02 гр., кулон 750 пробы, 4,05 гр., кулон 750 пробы, 4,05 гр., кольцо 585 пробы, 3,64 гр., браслет 585 пробы, 5,23 гр., кольцо 585 пробы, 7,35 гр., кольцо 585 пробы, 5,72 гр., залоговый билет СС183115, залоговый билет СС173556, залоговый билет СС173596, залоговый билет СС195953, залоговый билет СС183010 (том 1 л.д. 223-224).

Протоколом выемки от 07 февраля 2024 года, в ходе которого в ломбарде «Ломбард Западный», расположенном по адресу: 

<

...>, были изъяты: залоговый билет №799020900000010, печатка золотая (том 1 л.д. 246-247).

Протоколом выемки от 03 февраля 2024 года, в ходе которой в помещении комиссионного магазина «Победа», расположенного по адресу: 

<

...>, были изъяты: договор комиссии №111020900000241, товарный чек №066020900000068, товарный чек №066020900000066, товарный чек №066020900000072, товарный чек №066020900000071 (том 2 л.д. 4-8).

Протоколом выемки от 06 марта 2024 года, в ходе которой у потерпевшей Потерпевший №1 были изъяты следующие документы: приказ о проведении инвентаризации, сличительная ведомость, акт инвентаризации, №33/1-ИНВ, акт инвентаризации №33-ИНВ, светокопия соглашения, светокопия приказа №118 (том 2 л.д. 23-25).

Протоколом осмотра документов от 10 марта 2024 года, в ходе которого осмотрены следующее: трудовой договор №54, договор о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности, договор о полной индивидуальной материальной ответственности, должностная инструкция, светокопия доверенности, приказ (постановление, распоряжение) о проведении инвентаризации, сличительная ведомость №32-ИНВ, сличительная ведомость №31-ИНВ, акт №1 по результатам служебного расследования, выписка из табеля учета рабочего времени, выписка из табеля учета рабочего времени, залоговый билет №КА001767, залоговый билет №КА002323, залоговый билет №КА000959, залоговый билет №КА001834, залоговый билет №КА000145, залоговый билет №КА002508, залоговый билет №КА000593, залоговый билет №КА001788, залоговый билет №КА001897, залоговый билет №КА000895, залоговый билет №КА001540, залоговый билет №КА001103, залоговый билет №КА000649, залоговый билет №КА000187, залоговый билет №КА001180, залоговый билет №КА002759, залоговый билет №КА002751, залоговый билет №КА002697, залоговый билет №КА002346, залоговый билет №КА002412, залоговый билет №КА002328, залоговый билет №КА002248, залоговый билет №КА002177, залоговый билет №КА002042, залоговый билет №КА001778, залоговый билет №КА001761, залоговый билет №КА001766, залоговый билет №КА002746, залоговый билет №КА002774, залоговый билет №КА002747, залоговый билет №КА002727, залоговый билет №КА002679, залоговый билет №КА002620, залоговый билет №КА002576, залоговый билет №КА002469, залоговый билет №КА002445, залоговый билет №КА002436, залоговый билет №КА001355, залоговый билет, залоговый билет №1807, залоговый билет №СС183010 от 18.12.2023, залоговый билет №СС173556 от 24.11.2023, залоговый билет №СС195953 от 23 января 2024, залоговый билет №СС183115 от 05 января 2024, залоговый билет №СС173596 от 30.11.2023, залоговый билет №1795, залоговый билет №юг776738, залоговый билет №юг776608, залоговый билет №юг776669, залоговый билет №юг776632; залоговый билет №юг776710, залоговый билет №юг776585; залоговый билет №799020900000010, печатка золотая; договор комиссии №111020900000241, товарный чек №066020900000068, товарный чек №066020900000066, товарный чек №066020900000072, товарный чек №066020900000071; кольцо 585 пробы, 2,42гр., кольцо 585 пробы, 2,33 гр., кольцо 585 пробы, 2,30 г., кольцо 585 пробы, 2,86 гр., подвеска 585 пробы, 2,18 гр., серьги, 585 пробы, 6,26 гр., серьги 585 пробы, 4,40 гр., подвеска 585 пробы, 3,72 гр., серьги 585 пробы, 6,50 гр., подвеску 585 пробы, 0,80 гр., изделие по индивидуальному заказу 375 пробы, 0,10 гр., кольцо 583 пробы, 6,82 гр., серьги 585 пробы, 7,72 гр., цепь 585 пробы, 13,06 гр., кольцо 585 пробы, 5,96 гр., кольцо 585 пробы, 6,52 гр., подвеска 583 пробы, 5,4 гр.; кольцо 583 пробы, 4,71 гр., кольцо 585 пробы, 3,63 гр., цепь 585 пробы, 4,05 гр., залоговый билет №1795, залоговый билет №1807; серьги 585 пробы, 2,15 гр., серьгу 585 пробы, 2,24 гр., кулон 585 пробы, 0,98 гр., кулон 750 пробы, 4,02 гр., кулон 750 пробы, 4,05 гр., кулон 750 пробы, 4,05 гр., кольцо 585 пробы, 3,64 гр., браслет 585 пробы, 5,23 гр., кольцо 585 пробы, 7,35 гр., кольцо 585 пробы, 5,72 гр., залоговый билет СС183115, залоговый билет СС173556, залоговый билет СС173596, залоговый билет СС195953, залоговый билет СС183010; приказ о проведении инвентаризации, сличительная ведомость, акт инвентаризации, №33/1-ИНВ, акт инвентаризации №33-ИНВ, светокопия соглашения, светокопия приказа №118 (том 2 л.д. 56-82).

Показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №1, данными в ходе судебного заседания, из которых следует, что 30 октября 2023 года подсудимый был трудоустроен на должности товароведа-кассира, товароведа-оценщика. Согласно должностной инструкции, он заключал договоры займа под залог, принимал залоговое имущество, оформлял это имущество, выкладывал его, когда имущество выходило в реализацию, соответственно граждане его не выкупали, оформлял витрину, этот залог, это не только ювелирные изделия, но и технику, в период, пока изделия не вышли в реализацию, соответственно они находились в сейфе, также под контролем. В течение его работы в целом каких-либо нареканий не было, но в дальнейшем, в январе 2024 года по камерам службой безопасности обнаружено странное поведение со стороны подсудимого, которые были представлены в материалы дела. Видно было, что какие-то ювелирные изделия, выкладывая на витрину берет и кладет себе в карман. В ходе инвентаризации было установлено, что большое количество ювелирных изделий на точке, которой работал подсудимый, отсутствует. Подсудимый работал в обособленном подразделении по ул. Карасунская, д. 86 и выходил на точку по ул. Зиповская, д. 23, где также была проведена инвентаризация и также установлено, что отсутствует одно ювелирное изделие. Была проведена повторная инвентаризация, поскольку многие ювелирные изделия при первоначальной инвентаризации нашлись, поскольку был сбой в системе «ЭйрПи», поэтому сумма была изначально несколько выше. После того, как провели первичную инвентаризацию сумма ущерба была установлена 54 000 рублей, ювелирные изделия после того, как подсудимый их присвоил были заложены в другие ломбарды, находящиеся рядом с домом подсудимого и рядом с их ломбардом. Удалось изъять имущество на сумму 379 000 рублей. Изделия находятся у нее на ответственном хранении. Всего потерпевшему причинен ущерб на сумму 554 709 рублей. В ходе предварительного расследования подсудимым был возмещен ущерб на сумму 50 000 рублей, кроме того при увольнении с подсудимого была удержана сумма в размере 12 000 рублей. Гражданский иск на сумму 125 259 рублей поддержала, просила его удовлетворить.

Показаниями свидетеля ФИО2, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного заседания в порядке, предусмотренном ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он трудоустроен в ООО «Ломбард «Карман 24» в должности генерального директора, также выполняет функции главного бухгалтера, в его должностные обязанности входит осуществление общего руководства всей деятельностью общества; разработка совместно с собственниками бизнеса миссий, глобальных целей компании, а также долгосрочных планов по их реализации в дальнейшей деятельности; обеспечение законности финансово-хозяйственной деятельности общества и соблюдение требований действующих нормативно-правовых актов; осуществление руководства работой персонала ломбарда по предоставлению услуг населению, в качестве главного бухгалтера на него возложена обязанность по контролю за правильностью оформления первичной бухгалтерской документации, контроль за своевременной уплатой налогов и сборов, а также участие в проведении инвентаризации. Так 25 января 2024 года, им, генеральным директором ООО «Ломбард Карман 24» ФИО2, был выпущен приказ о проведении инвентаризации. Согласно этому приказу, председателем комиссии был назначен Свидетель №1, а членом комиссии назначен Свидетель №2. Согласно указанного приказа, инвентаризации подлежали все предметы залога в виде ювелирных изделий, изделий из драгоценных металлов, находящиеся в подразделении ООО «Ломбард Карман 24» по адресу: г. Краснодар, Карасунская/Красноармейская 86/62, Зиповская, 23. В ходе инвентаризации было выявлено, что в обособленных подразделениях отсутствует следующее имущество: Подвеска с камнями белыми, Кольцо 5,4, Кольцо 585, Серьги с белыми и зелеными камнями 6,27-0,10 гр., Кулон стрелец 5,40 гр., Монета серебро, Монета Сеятель, Браслет 3,92 гр., Обручальное кольцо 6,76-0,26 гр., лом, Цепь золотая 6,27 гр., Кольцо 585 2.77 гр., с мелкими камнями, Кольцо камни 2,44 гр. -032 гр., золото 585 (14K), вес 2.44 гр., серьги 3,46 гр., Золотая монета Иран 1/2 пехлеви 4,04 гр., Золотая монета Иран 1/2 пехлеви 4,02 гр., Золотая монета Иран 1/2 пехлеви 4,05 гр., Цепь золотая 583 пробы, печатка 5,7 гр., Монета 0,99 гр, Кольцо с камешками, Серьги по 3 камня 3,53 гр., Кольцо с камнями, Серьги с камнями 4,4 гр., Серьги с камнями, Серьги с камнями белыми и черными, Кольцо с мелкими камнями, золото 585 (14K), вес 1.33 гр., Кольцо 2.3 гр., 585, Кольцо обручальное 585, 4,86 гр., Кольцо с голубым намнем 583, 7.36 гр., Кольцо, Кольцо с александритом 583, 6,82 гр., Кольцо белзол 2,87 гр., цепочка 585 2.09 гр., Серьги с фианиатами лимонное золото 585, 7.15 гр., Печатка мужская с эмалью 6.53 гр., кольцо 585 с камнями 5.99 гр., серьги с камнями 585, 7,73 гр., кольцо 585 с бриллиантом 3.65 гр., Кольцо крошка 5,25 гр., Цепь 13,09 гр., Подвеска глаз 585, 3.73 гр., Кольцо ромб 6,36 гр., Браслет 585 5,34 гр., Кольцо 4,73 гр., Цепь золото 583 4.07 гр, Кольцо золото 585 3.74г, Серьги золото 750 9,44 гр., Кольцо с шапкой золото 585 4.77 гр., Кулон золото 585 3.8 гр., Серьги с камнями золото 585 6.53 гр., Цепь, порванная золото 585 3.78 гр., Печатка с/к 585 пр, 7.01 гр., золото 585 (14К), вес 7.01 гр. Общая сумма недостачи составила 617 923 (шестьсот семнадцать рублей девятьсот двадцать три) рубля копеек. 01.02.2023 года, им, генеральным директором ООО «Ломбард Карман 24» ФИО2 был выпущен приказ о проведении инвентаризации. Согласно этому приказу, председателем комиссии был назначен Свидетель №1, а членом комиссии назначен Свидетель №2. Согласно указанного приказа, инвентаризации подлежали все предметы залога в виде ювелирных изделий, изделий из драгоценных металлов, находящиеся в подразделении ООО «Ломбард Карман 24» в г. Краснодар, Карасунская/Красноармейская, 86/62. В ходе инвентаризации было выявлено, что в обособленном подразделении отсутствует следующее имущество: Кольцо золотое, 5,4 гр., стоимостью 13 600 рублей; Кольцо золотое, 2,3 гр., стоимостью 3 603 рубля; Серьги золотые, с белыми и зелеными камнями, 6,27 гр., стоимостью 10 944 рублей; Кулон золотой стрелец, 5,4 гр., стоимостью 7 900 рублей; Цепь золотая, 6,27 гр., стоимостью 12 000 рублей; Кольцо золотое с мелкими камнями, 2,77 гр., стоимостью 5 800 рублей; серьги золотые, 3,46 гр., стоимостью 6 431 рубль; Золотая монета Иран 1/2 пехлеви, 4,04 гр., стоимостью 7 880 рублей; Золотая монета Иран 1/2 пехлеви, 4,02 гр., стоимостью 7 880 рублей; Золотая монета Иран 1/2 пехлеви, 4,05 гр., стоимостью 7 880 рублей; Цепь золотая, стоимостью 15 788 рублей; Печатка золотая, 5,7 гр., стоимостью 15 788 рублей; Монета золотая, 0, 99 гр., стоимостью 15 788 рублей; Кольцо золотое с камнями, стоимостью 5 700 рублей; Кольцо золотое с камнями, 2,86 гр., стоимостью 8 300 рублей; Серьги золотые с камнями, 4,4 гр., стоимостью 9 088 рублей; Серьги золотые с камнями, 4,4 гр., стоимостью 9 088 рублей; Серьги золотые с камнями бело-черные, стоимостью 9 088 рублей; Кольцо золотое, 2,3 гр., стоимостью 5 500 рублей; Кольцо золотое с голубым камнем, 7,36 гр., стоимостью 17 500 рублей; Серьги золотые, 4 гр., стоимостью 13 310 рублей; Кольцо золотое с александритом, 6,82 гр., стоимостью 17 100 рублей; Кольцо белое золото, 2,87 гр., стоимостью 8 300 рублей; Цепочка золотая, 2,09 гр., стоимостью 4 867 рублей. Серьги золотые с фианиатами, 7,15 гр., стоимостью 14 625 рублей; Печатка мужская золотая, 6,53 гр., стоимостью 18 150 рублей; Кольцо золотое с камнями, 5,99 гр., стоимостью 17 600 рублей; Серьги золотые с камнями, 7,73 гр., стоимостью 22 000 рублей; Кольцо золотое с бриллиантом, 2,65 гр., 11 660 рублей; Кольцо золотое крошка, 5,25 гр., стоимостью 14 500 рублей; Цепь золотая, 13,09 гр., стоимостью 40 500 рублей; Подвеска золотая, 3,73 гр., стоимостью 7 250 рублей; Кольцо золотое ромб, 6,36 гр., стоимостью 18 500 рублей; Браслет золотой, 5,34 гр., стоимостью 14 300 рублей; Кольцо золотое, 4,73 гр., стоимостью 13 600 рублей; Цепь золотая, 4,07 гр., стоимостью 13 000 рублей; Кольцо золотое, 3,74 гр., стоимостью 11 500 рублей; Серьги золотые, 9,44 гр., стоимостью 30 000 рублей; Кольцо золотое, 4,77 гр., стоимостью 12 000 рублей; Кулон золотой, 3,8 гр., стоимостью 11 400 рублей; Серьги золотые с камнями, 6,53 гр., стоимостью 19 000 рублей; Цепь золотая порванная, 3,78 гр., стоимостью 11 000 рублей; Печатка золотая, 7,01 гр., 15 000 рублей. Общая сумма недостачи составила 554 708 (пятьсот пятьдесят четыре тысячи семьсот восемь) рубля, с учетом присвоенной печатки с ОП Зиповская (сумма 15 000). В процессе проведения инвентаризаций стало известно, что указанное имущество было присвоено товароведом-кассиром ФИО1, имеющим, в связи с занимаемой должностью, свободный доступ к предметам залога, в виде золотых изделий, техники и иного имущества, действуя в нарушение своих должностных обязанностей, из корыстных побуждений, в осуществление своего единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, вверенного ему, путем его присвоения. Совершение преступления ФИО1 подтвердил, написав объяснительную обществу, в которой описал, какое имущество и когда было им присвоено (том 2 л.д.102-105).

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного заседания в порядке, предусмотренном ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он трудоустроен в ООО «Ломбард «Карман 24» в должности территориального менеджера, в его должностные обязанности входит осуществление общего руководства и обеспечение устойчивой, эффективной работы обособленных подразделений, проведение регулярного обучения сотрудников вверенных обособленных подразделений нормам и правилам работы с клиентами, оценке имущества, осуществление контроля ценообразования на невостребованное имущество с целью его последующей реализации, а также участие в проведении инвентаризации вверенных обособленных подразделений с периодичностью не реже одного раза в месяц. 25 января 2024 года генеральным директором ООО «Ломбард Карман 24» ФИО2 был выпущен приказ о проведении инвентаризации, согласно которому, председателем комиссии был назначен Свидетель №1, а членом комиссии назначен он, Свидетель №2. Согласно указанного приказа, инвентаризации подлежали все предметы залога в виде ювелирных изделий, изделий из драгоценных металлов, находящиеся в подразделении ООО «Ломбард Карман 24» по адресу г. Краснодар, Карасунская/Красноармейская, 86/62, Зиповская, 23. В ходе инвентаризации было выявлено, что в обособленных подразделениях отсутствует следующее имущество: Подвеска с камнями белыми, Кольцо 5,4 гр., Кольцо 585, Серьги с белыми и зелеными камнями 6,27-0,10, Кулон стрелец 5,40 гр., Монета серебро, Монета Сеятель, Браслет 3,92 гр., Обручальное кольцо 6,76-0,26 гр., лом, Цепь золотая 6,27 гр., Кольцо 585 2.77 гр. с мелкими камнями, Кольцо камни 2,44 гр. -032 гр., золото 585 (14K), вес 2.44 гр., серьги 3,46 гр., Золотая монета Иран 1/2 пехлеви 4,04 гр., Золотая монета Иран 1/2 пехлеви 4,02 гр., Золотая монета Иран 1/2 пехлеви 4,05 гр., Цепь золотая 583 пробы, печатка 5,7 гр., Монета 0,99 гр., Кольцо с камешками, Серьги по 3 камня 3,53 гр., Кольцо с камнями, Серьги с камнями 4,4 гр., Серьги с камнями, Серьги с камнями бело-черными, Кольцо с мелкими камнями, золото 585 (14K), вес 1.33 гр., Кольцо 2.3 гр., 585, Кольцо обруч 585 4,86гр, Кольцо с голубым намнем 583 7.36гр, Кольцо, Кольцо с александритом 583 6,82гр, Кольцо белзол 2,87гр, цепочка 585 2.09гр, Серьги с фианиатамилим золото 585 7.15гр, Печатка мужская с эмалью 6.53гр, кольцо 585 с камнями 5.99 гр., серьги с камнями 585 7,73 гр., кольцо 585 с бриллиантом 3.65 гр., Кольцо крошка 5,25 гр., Цепь 13,09 гр., Подвеска глаз 585 3.73 гр., Кольцо ромб 6,36 гр., Браслет 585 5.34 гр., Кольцо 4,73 гр., Цепь золото 583 4.07 гр., Кольцо золото 585 3.74 гр., Серьги золото 750 9.44 гр., Кольцо с шапкой золото 585 4.77 гр., Кулон золото 585 3.8 гр., Серьги с камнями золото 585 6.53 гр., Цепь, порванная золото 585 3.78 гр., Печатка с/к 585 пробы, 7.01 гр., золото 585 (14К), вес 7.01 гр. Общая сумма недостачи составила 617 923 (шестьсот семнадцать рублей девятьсот двадцать три) рубля. 01.02.2023 года генеральным директором ООО «Ломбард Карман 24» ФИО2 был выпущен приказ о проведении инвентаризации. Согласно этому приказу, председателем комиссии был назначен Свидетель №1, а членом комиссии назначен он, Свидетель №2. Согласно указанного приказа, инвентаризации подлежали все предметы залога в виде ювелирных изделий, изделий из драгоценных металлов, находящиеся в подразделении ООО «Ломбард Карман 24» в г. Краснодар, Карасунская/Красноармейская 86/62. В ходе инвентаризации было выявлено, что в обособленном подразделении отсутствует следующее имущество: Кольцо золотое, 5,4 гр., стоимостью 13 600 рублей; Кольцо золотое, 2,3 гр., стоимостью 3 603 рубля; Серьги золотые, с белыми и зелеными камнями, 6,27 гр., стоимостью 10 944 рублей; Кулон золотой стрелец, 5,4 гр., стоимостью 7 900 рублей; Цепь золотая, 6,27 гр., стоимостью 12 000 рублей; Кольцо золотое с мелкими камнями, 2,77 гр., стоимостью 5 800 рублей; серьги золотые, 3,46 гр., стоимостью 6 431 рубль; Золотая монета Иран 1/2 пехлеви, 4,04 гр., стоимостью 7 880 рублей; Золотая монета Иран 1/2 пехлеви, 4,02 гр., стоимостью 7 880 рублей; Золотая монета Иран 1/2 пехлеви, 4,05 гр., стоимостью 7 880 рублей; Цепь золотая, стоимостью 15 788 рублей; Печатка золотая, 5,7 гр., стоимостью 15 788 рублей; Монета золотая, 0, 99 гр., стоимостью 15 788 рублей; Кольцо золотое с камнями, стоимостью 5 700 рублей; Кольцо золотое с камнями, 2,86 гр., стоимостью 8 300 рублей; Серьги золотые с камнями, 4,4 гр., стоимостью 9 088 рублей; Серьги золотые с камнями, 4,4 гр., стоимостью 9 088 рублей; Серьги золотые с камнями бело-черные, стоимостью 9 088 рублей; Кольцо золотое, 2,3 гр., стоимостью 5 500 рублей; Кольцо золотое с голубым камнем, 7,36 гр., стоимостью 17 500 рублей; Серьги золотые, 4 гр., стоимостью 13 310 рублей; Кольцо золотое с александритом, 6,82 гр., стоимостью 17 100 рублей; Кольцо белое золото, 2,87 гр., стоимостью 8 300 рублей; Цепочка золотая, 2,09 гр., стоимостью 4 867 рублей. Серьги золотые с фианиатами, 7,15 гр., стоимостью 14 625 рублей; Печатка мужская золотая, 6,53 гр., стоимостью 18 150 рублей; Кольцо золотое с камнями, 5,99 гр., стоимостью 17 600 рублей; Серьги золотые с камнями, 7,73 гр., стоимостью 22 000 рублей; Кольцо золотое с бриллиантом, 2,65 гр., 11 660 рублей; Кольцо золотое крошка, 5,25 гр., стоимостью 14 500 рублей; Цепь золотая, 13,09 гр., стоимостью 40 500 рублей; Подвеска золотая, 3,73 гр., стоимостью 7 250 рублей; Кольцо золоток ромб, 6,36 гр., стоимостью 18 500 рублей; Браслет золотой, 5,34 гр., стоимостью 14 300 рублей; Кольцо золотое, 4,73 гр., стоимостью 13 600 рублей; Цепь золотая, 4,07 гр., стоимостью 13 000 рублей; Кольцо золотое, 3,74 гр., стоимостью 11 500 рублей; Серьги золотые, 9,44 гр., стоимостью 30 000 рублей; Кольцо золотое, 4,77 гр., стоимостью 12 000 рублей; Кулон золотой, 3,8 гр., стоимостью 11 400 рублей; Серьги золотые с камнями, 6,53 гр., стоимостью 19 000 рублей; Цепь золотая порванная, 3,78 гр., стоимостью 11 000 рублей; Печатка золотая, 7,01 гр., 15 000 рублей. Общая сумма недостачи составила 554 708 (пятьсот пятьдесят четыре тысяч семьсот восемь) рубля, с учетом присвоенной печатки с ОП Зиповская (сумма 15 000). В процессе проведения инвентаризаций стало известно, что указанное имущество было присвоено товароведом-кассиром ФИО1, имеющим, в связи с занимаемой должностью, свободный доступ к предметам залога, в виде золотых изделий, техники и иного имущества, действуя в нарушение своих должностных обязанностей, из корыстных побуждений, в осуществление своего единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, вверенного ему, путем его присвоения. Совершение преступления ФИО1 подтвердил, написав объяснительную обществу, в которой описал, какое имущество и когда было им присвоено (том 2 л.д. 94-97).

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного заседания в порядке, предусмотренном ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он трудоустроен в ООО «Ломбард «Карман 24» в должности специалиста внутреннего контроля, в его должностные обязанности входит осуществление сбора информации, характеризующей деятельность объекта внутреннего контроля по выполнению требований правовой и нормативной базы и внутренних регламентов; проведение анализа выбранной информации, выявление и оценка рисков объекта внутреннего контроля; осуществление разработки предложений к проектам плановой документации, а также участие в проведении инвентаризации обособленных подразделений. 25 января 2024 года генеральным директором ООО «Ломбард Карман 24» ФИО2 был выпущен приказ о проведении инвентаризации. Согласно этому приказу, председателем комиссии был назначен Свидетель №1, а членом комиссии назначен он, Свидетель №2. Согласно указанного приказа, инвентаризации подлежали все предметы залога в виде ювелирных изделий, изделий из драгоценных металлов, находящиеся в подразделении ООО «Ломбард Карман 24»: по адресу г.Краснодар, Карасунская/Красноармейская 86/62, Зиповская, 23. В ходе инвентаризации было выявлено, что в обособленных подразделениях отсутствует следующее имущество: Подвеска с камнями белыми, Кольцо 5,4 гр., Кольцо 585, Серьги с белыми и зелеными камнями 6,27-0,10 гр., Кулон стрелец 5,40 гр., Монета серебро, Монета Сеятель, Браслет 3,92 гр., Обручальное кольцо 6,76-0,26 гр., лом, Цепь золотая 6,27 гр., Кольцо 585 2,77 гр. с мелкими камнями, Кольцо камни 2,44 гр.-0,32 гр., золото 585 (14K), вес 2.44 гр., серьги 3,46 гр., Золотая монета Иран 1/2 пехлеви 4,04 гр., Золотая монета Иран 1/2 пехлеви 4,02 гр, Золотая монета Иран 1/2 пехлеви 4,05 гр., Цепь золотая 583 пробы, печатка 5,7 гр., Монета 0,99 гр., Кольцо с камешками, Серьги по 3 камня 3,53 гр., Кольцо с камнями, Серьги с камнями 4,4 гр., Серьги с камнями, Серьги с камнями бело- Черные, Кольцо с мелкими камнями, золото 585 (14K), вес 1.33 гр., Кольцо 2.3 гр., 585, Кольцо обручальное 585, 4,86 гр., Кольцо с голубым камнем 583, 7.36 гр., Кольцо, Кольцо с александритом 583, 6,82 гр., Кольцо белое золото 2,87 гр., цепочка 585 2.09 гр, Серьги с фианиатами лимонное золото 585 7.15 гр., Печатка мужская с эмалью 6.53 гр., кольцо 585 с камнями 5.99 гр., серьги с камнями 585 7,73 гр., кольцо 585 с бриллиантом 3.65 гр., Кольцо крошка 5,25 гр., Цепь 13,09 гр., Подвеска глаз 585, 3.73 гр., Кольцо ромб 6,36 гр., Браслет 585 5.34 гр., Кольцо 4,73 гр., Цепь золото 583 4.07 гр., Кольцо золото 585 3.74 гр., Серьги золото 750 9.44 гр., Кольцо с шапкой золото 585 4.77 гр., Кулон золото 585, 3.8 гр., Серьги с камнями золото 585 6.53 гр., Цепь, порванная золото 585 3.78 гр., Печатка с/к 585 пробы, 7.01 гр., золото 585 (14К), вес 7,01 гр. Общая сумма недостачи составила 617 923 (шестьсот семнадцать тысяч рублей девятьсот двадцать три) рубля. 01.02.2023 года генеральным директором ООО «Ломбард Карман 24» ФИО2 был выпущен приказ о проведении инвентаризации. Согласно этому приказу, председателем комиссии был назначен Свидетель №1, а членом комиссии назначен он, Свидетель №2. Согласно указанного приказа, инвентаризации подлежали все предметы залога в виде ювелирных изделий, изделий из драгоценных металлов, находящиеся в подразделении ООО «Ломбард Карман 24» в г. Краснодар, Карасунская/Красноармейская, 86/62. В ходе инвентаризации было выявлено, что в обособленном подразделении отсутствует следующее имущество: Кольцо золотое, 5,4 гр., стоимостью 13 600 рублей; Кольцо золотое, 2,3 гр., стоимостью 3 603 рубля; Серьги золотые, с белыми и зелеными камнями, 6,27 гр., стоимостью 10 944 рублей; Кулон золотой стрелец, 5,4 гр., стоимостью 7 900 рублей; Цепь золотая, 6, 27 гр., стоимостью 12 000 рублей; Кольцо золотое с мелкими камнями, 2,77 гр., стоимостью 5 800 рублей; серьги золотые, 3,46 гр., стоимостью 6 431 рубль; Золотая монета Иран 1/2 пехлеви, 4,04 гр., стоимостью 7 880 рублей; Золотая монета Иран 1/2 пехлеви, 4,02 гр., стоимостью 7 880 рублей; Золотая монета Иран 1/2 пехлеви, 4,05 гр., стоимостью 7 880 рублей; Цепь золотая, стоимостью 15 788 рублей; Печатка золотая, 5,7 гр., стоимостью 15 788 рублей; Монета золотая, 0, 99 гр., стоимостью 15 788 рублей; Кольцо золотое с камнями, стоимостью 5 700 рублей; Кольцо золотое с камнями, 2,86 гр., стоимостью 8 300 рублей; Серьги золотые с камнями, 4, 4 гр., стоимостью 9 088 рублей; Серьги золотые с камнями, 4,4 гр., стоимостью 9 088 рублей; Серьги золотые с камнями бело-черные, стоимостью 9 088 рублей; Кольцо золотое, 2,3 гр., стоимостью 5 500 рублей; Кольцо золотое с голубым камнем, 7,36 гр., стоимостью 17 500 рублей; Серьги золотые, 4 гр., стоимостью 13 310 рублей; Кольцо золотое с александритом, 6,82 гр., стоимостью 17 100 рублей; Кольцо белое золото, 2,87 гр., стоимостью 8 300 рублей; Цепочка золотая, 2,09 гр., стоимостью 4 867 рублей. Серьги золотые с фианиатами, 7,15 гр., стоимостью 14 625 рублей; Печатка мужская золотая, 6,53 гр., стоимостью 18 150 рублей; Кольцо золотое с камнями, 5,99 гр., стоимостью 17 600 рублей; Серьги золотые с камнями, 7,73 гр., стоимостью 22 000 рублей; Кольцо золотое с бриллиантом, 2,65 гр., 11 660 рублей; Кольцо золотое крошка, 5,25 гр., стоимостью 14 500 рублей; Цепь золотая, 13,09 гр., стоимостью 40 500 рублей; Подвеска золотая, 3,73 гр., стоимостью 7 250 рублей; Кольцо золотое ромб, 6,36 гр., стоимостью 18 500 рублей; Браслет золотой, 5,34 гр., стоимостью 14 300 рублей; Кольцо золотое, 4,73 гр., стоимостью 13 600 рублей; Цепь золотая, 4,07 гр., стоимостью 13 000 рублей; Кольцо золотое, 3,74 гр., стоимостью 11 500 рублей; Серьги золотые, 9,44 гр., стоимостью 30 000 рублей; Кольцо золотое, 4, 77 гр., стоимостью 12 000 рублей; Кулон золотой, 3,8 гр., стоимостью 11 400 рублей; Серьги золотые с камнями, 6,53 гр., стоимостью 19 000 рублей; Цепь золотая порванная, 3,78 гр., стоимостью 11 000 рублей; Печатка золотая, 7,01 гр., 15 000 рублей. Общая сумма недостачи составила 554 708 (пятьсот пятьдесят четыре тысячи семьсот восемь) рубля, с учетом присвоенной печатки с ОП Зиповская (сумма 15 000). В процессе проведения инвентаризаций стало известно, что указанное имущество было присвоено товароведом-кассиром ФИО1, имеющим, в связи с занимаемой должностью, свободный доступ к предметам залога, в виде золотых изделий, техники и иного имущества, действуя в нарушение своих должностных обязанностей, из корыстных побуждений, в осуществление своего единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, вверенного ему, путем его присвоения. Совершение преступления ФИО1 подтвердил, написав объяснительную обществу, в которой описал, какое имущество и когда было им присвоено (том 2 л.д. 98 - 101).

Показаниями подсудимого ФИО1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного заседания в порядке, предусмотренном ст. 276 УПК РФ, из которых следует, что с 30 октября 2023 по 29 января 2024, согласно трудового договора №54, заключенного между им и ООО «Ломбард Карман 24», являлся товароведом - кассиром в ООО «Ломбард Карман 24». Офисы данного ломбарда расположены по всему городу, но он работал в двух офисах, расположенных по адресам: 

<

...>/Красноармейская, д. 86/62, 

<

...>. Заработная плата составляла около 50 000 рублей, однако в отношении него систематически применялись штрафы, поэтому в связи с трудным материальным положением он решил похищать ювелирные изделия, которые ломбард после приема и его оценки изделий выставлял на витрины с целью его последующей реализации. С целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, примерно в начале ноября 2023 года, более точное время пояснить не может, находясь на рабочем месте в ломбарде ООО «Ломбард Карман 24», расположенном по адресу: 

<

...>/ Красноармейская 62, убедившись, что за ним никто не наблюдает, он подошел к расположенной там же витрине, которая прикрывается с внутренней стороны шторкой, а затем протянул туда руку и совершил хищение кольца. Похищенное кольцо он положил в один из карманов, надетых на нем спортивных штанов, а затем дождался конца рабочего дня и в последствии реализовал похищенное имущество в одном из ломбардов города, адрес которого в настоящий момент пояснить не может. Спустя несколько дней он понял, что кражи можно совершать систематически, так как руководство ломбарда не заметило кражу. Так, в последующем он совершил кражу следующих ювелирных изделий: подвески с белыми камнями, кольца, серег с белыми и зелеными камнями, кулона виде стрельца, золотой монеты «Сеятель» высшей пробы, браслета, обручального кольца, золотой цепи, кольца с мелкими камнями, кольца с камнями, серег, золотой монеты «Иран» 1/2 пехлеви, золотой монеты «Иран» 1/2 пехлеви, золотой монеты «Иран» 1/2 пехлеви, золотой цепи, кольца в виде «печатки», маленькой золотой монетки, кольца с камешками, пару серег с камнями (по три в каждой), кольца с камнями, серег с камнями, серег с камнями, серег с камнями бело-черного цветов, кольца с мелкими камнями, кольца, обручального кольца, кольца с голубым камнем, кольцо, кольцо с «александритом», кольца из белого золота, цепочки, серег с фианитами «лимонного» золота, мужского кольца в виде «печатки» с эмалью, кольца с камнями, серег с камнями, кольца с бриллиантом, кольца с крошкой камней, цепи, подвески в виде глаза, кольца (ромб), браслета, кольца, цепи, кольца с «шапкой» из золота, кулона, серег с камнями, цепи порванной, кольца в виде печатки. В последствии похищенное имущество им было продано в различные ломбарды города, расположенные по адресу: 

<

...>, кор.№7, ул. Красноармейская, 62, ул. Карасунская, 83, ул. Красных Партизан 1/4 кор. №2. Точную дату хищений указанных ювелирных изделий пояснить не может, но помнит, что 13 января 2024 он работал в другом офисе ломбарда ООО «Ломбард Карман 24», расположенного по адресу: 

<

...>, в котором так же совершил хищение кольца (включая те похищенные изделия, которые он перечислил ранее). Последние свои хищения ювелирных изделии он совершил в помещении ломбарда ООО «Ломбард Карман 24», в период времени с 14 января 2024 по 23 января 2024, расположенном по адресу: 

<

...> (включая те ювелирные изделии, которые он перечислил ранее). В последствии о его хищениях он сообщил руководству ломбарда, поэтому в отношении него было написано заявление. Вину полностью признает, в содеянном раскаивается, намерен по возможности возместить материальный ущерб ( том 1 л.д. 181 - 184, том 2 л.д. 127 - 129).

Полученные по делу доказательства суд находит допустимыми, достоверными и имеющими юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. 

Суд не установил каких-либо противоречий в представленных доказательствах, которые могли бы поставить под сомнение виновность подсудимого в совершенном им преступлении. 

Имеющиеся по делу доказательства согласуются между собой и могут быть положены в основу приговора суда.

Оценивая приведенные показания потерпевшего и подсудимого, суд считает их последовательными, логичными, и в совокупности, с приведенными доказательствами по делу, устанавливающими одни и те же факты, согласующиеся с письменными и вещественными доказательствами. По этим причинам, суд считает, что как у потерпевшей и свидетелей не было объективных причин оговаривать подсудимого, так и у подсудимого не было причин оговаривать себя.

Оценив в совокупности представленные доказательства, суд считает, что действия подсудимого ФИО1 органами предварительного расследования квалифицированы правильно по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

О квалифицирующем признаке «с использованием своего служебного положения», свидетельствует то обстоятельство, что при совершении преступления подсудимый являлся материально-ответственным лицом в коммерческой организации, что существенно облегчило совершения преступления.

О квалифицирующем признаке «в крупном размере», свидетельствует то обстоятельство, что в результате преступления было похищено имущество на сумму 554 708 рублей, что превышает 250 000 рублей, но не превышает 1 000 000 рублей. 

При назначении наказания подсудимому суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

В частности, суд учитывает, что умышленное преступление, совершенное подсудимым, относится к категории тяжких преступлений, он ранее не судим, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит. 

В ходе судебного заседания суд, оценив психическое и физическое состояние подсудимого, пришел к выводу об отсутствии сомнений в его вменяемости.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд считает явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, полное признание вины, чистосердечное раскаяние, а также то, что подсудимый положительно характеризуется по месту жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

Принимая во внимание указанные обстоятельства, суд считает, что исправление подсудимого может быть достигнуто путем назначения наказания в виде лишения свободы без реального отбывания наказания в порядке, установленном ст. 73 УК РФ.

Для назначения иных видов наказаний суд считает, что оснований не имеется, так как их назначение не будет соответствовать принципу справедливости и целям наказания, а также не будет способствовать исправлению подсудимого.

Назначение дополнительных видов наказаний в виде штрафа и ограничения свободы к подсудимому, суд считает нецелесообразным, так как считает, что для достижения целей наказания применение основного вида наказания в виде лишения свободы достаточно.

Кроме того, при назначении наказания суд учитывает, что в соответствии с ч.1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ – назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, а также применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для освобождения от наказания, либо постановления приговора без назначения наказания, в том числе в связи с заболеванием, суд не усматривает.

В ходе судебного заседания представителем потерпевшего заявлен гражданский иск, в котором она просит взыскать с подсудимого 125 259 рублей.

Судом установлено, что в результате преступления потерпевшему причинен ущерб в размере 554 708 рублей, 12 000 рублей с подсудимого было удержано при увольнении, 50 000 рублей подсудимый добровольно возместил потерпевшему.

При таких обстоятельствах суд считает необходимы гражданский иск потерпевшего удовлетворить, взыскать с подсудимого в счет возмещения ущерба сумму в размере 125 259 рублей, в пределах заявленной представителем потерпевшего суммы.

Вопрос о вещественных доказательствах суд считает необходимым разрешить в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302, 307-309 УПК РФ, 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года.

Обязать ФИО1 встать на учет в филиале по ПВАО г. Краснодара ФКУ ФИО3 России по Краснодарскому краю в течение 1 месяца со дня вступления приговора в законную силу, ежемесячно являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию и не менять постоянного места жительства без ведома органа, ведающего исполнением приговора.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную ФИО1 по вступлении приговора в законную силу отменить.

Гражданский иск ООО «Ломбард Карман 24» удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Ломбард Карман 24» сумму причиненного ущерба в размере 125 259 рублей.

Вещественные доказательства:

- трудовой договор №54, договор о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности, договор о полной индивидуальной материальной ответственности, должностную инструкцию, светокопию доверенности, приказ (постановление, распоряжение) о проведении инвентаризации, сличительную ведомость №32-ИНВ, сличительную ведомости №31-ИНВ, акт №1 по результатам служебного расследования, выписку из табеля учета рабочего времени, выписку из табеля учета рабочего времени, залоговый билет №КА001767, залоговый билет №КА002323, залоговый билет №КА000959, залоговый билет №КА001834, залоговый билет №КА000145, залоговый билет №КА002508, залоговый билет №КА000593, залоговый билет №КА001788, залоговый билет №КА001897, залоговый билет №КА000895, залоговый билет №КА001540, залоговый билет №КА001103, залоговый билет №КА000649, залоговый билет №КА000187, залоговый билет №КА001180, залоговый билет №КА002759, залоговый билет №КА002751, залоговый билет №КА002697, залоговый билет №КА002346, залоговый билет №КА002412, залоговый билет №КА002328, залоговый билет №КА002248, залоговый билет №КА002177, залоговый билет №КА002042, залоговый билет №КА001778, залоговый билет №КА001761, залоговый билет №КА001766, залоговый билет №КА002746, залоговый билет №КА002774, залоговый билет №КА002747, залоговый билет №КА002727, залоговый билет №КА002679, залоговый билет №КА002620, залоговый билет №КА002576, залоговый билет №КА002469, залоговый билет №КА002445, залоговый билет №КА002436, залоговый билет №КА001355, залоговый билет, залоговый билет №1807, залоговый билет №СС183010 от 18.12.2023, залоговый билет №СС173556 от 24.11.2023, залоговый билет №СС195953 от 23 января 2024, залоговый билет №СС183115 от 05 января 2024, залоговый билет №СС173596 от 30.11.2023, залоговый билет №1795, залоговый билет №юг776738, залоговый билет №юг776608, залоговый билет №юг776669, залоговый билет №юг776632; залоговый билет №юг776710, залоговый билет №юг776585; залоговый билет №799020900000010, печатка золотая; договор комиссии №111020900000241, товарный чек №066020900000068, товарный чек №066020900000066, товарный чек №066020900000072, товарный чек №066020900000071, залоговый билет СС183115, залоговый билет СС173556, залоговый билет СС173596, залоговый билет СС195953, залоговый билет СС183010; приказ о проведении инвентаризации, сличительная ведомость, акт инвентаризации, №33/1-ИНВ, акт инвентаризации №33-ИНВ, светокопия соглашения, светокопия приказа №118 - хранить в материалах уголовного дела;

- кольцо 585 пробы, 2,42гр., кольцо 585 пробы, 2,33 гр., кольцо 585 пробы, 2,30 г., кольцо 585 пробы, 2,86 гр., подвеску 585 пробы, 2,18 гр., серьги, 585 пробы, 6,26 гр., серьги 585 пробы, 4,40 гр., подвеску 585 пробы, 3,72 гр., серьги 585 пробы, 6,50 гр., подвеску 585 пробы, 0,80 гр., изделие по индивидуальному заказу 375 пробы, 0,10 гр., кольцо 583 пробы, 6,82 гр., серьги 585 пробы, 7,72 гр., цепь 585 пробы, 13,06 гр., кольцо 585 пробы, 5,96 гр., кольцо 585 пробы, 6,52 гр., подвеску 583 пробы, 5,4 гр.; кольцо 583 пробы, 4,71 гр., кольцо 585 пробы, 3,63 гр., цепь 585 пробы, 4,05 гр., залоговый билет №1795, залоговый билет №1807; серьгу 585 пробы, 2,15 гр., серьгу 585 пробы, 2,24 гр., кулон 585 пробы, 0,98 гр., кулон 750 пробы, 4,02 гр., кулон 750 пробы, 4,05 гр., кулон 750 пробы, 4,05 гр., кольцо 585 пробы, 3,64 гр., браслет 585 пробы, 5,23 гр., кольцо 585 пробы, 7,35 гр., кольцо 585 пробы, 5,72 гр. – переданные под сохранную расписку представителю потерпевшего – Потерпевший №1 – оставить в распоряжении ООО «Ломбард Карман 24», снять ограничения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Первомайский районный суд г. Краснодара в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья А.В. Краснопеев